


 
南京宏扬镀业科技有限公司精密电子元器件、散热基材表面处理项目环境影响报告书 

i 

 

目  录 

 
1 前言 ...................................................................................................................................... 1 

1.1 项目由来 .................................................................................................................... 1 
[...]
40 回收槽 / / / / 

41 三级水洗槽 W2-19 电镀镍废水 684 电镀镍废水管道 



 
南京宏扬镀业科技有限公司精密电子元器件、散热基材表面处理项目环境影响报告书 

123 

42 预镀银槽 / / / / 

43 厚银槽 / / / / 

44 回收槽 / / / / 

45 三级水洗槽 W2-20 含氰银废水 342 含氰银废水处理装置

46 超声波洗槽 W2-21 含氰银废水 68.4 含氰银废水处理装置

47 三级水洗槽 W2-22 含氰银废水 342 含氰银废水处理装置

48 保护槽 / / / / 

49 四级水洗槽 W2-23 酸碱废水 684 酸碱废水管道 

50 热水洗槽 / / / / 

51 烘干槽 / / / / 

配套清

洗保护

线 

1 三级水洗槽 W3-1 脱脂废水 68.4 脱脂废水管道 

2 碱除油槽 / / / / 

3 三级水洗槽 W3-2 脱脂废水 136.8 脱脂废水管道 

4 超声波水洗槽 W3-3 酸碱废水 6.8 酸碱废水管道 

5 三级水洗槽 W3-4 酸碱废水 68.4 酸碱废水管道 

6 铜化抛槽 / / / / 

7 三级水洗槽 W3-5 酸碱废水 68.4 酸碱废水管道 

8 超声波水洗槽 W3-6 酸碱废水 6.8 酸碱废水管道 

9 三级水洗槽 W3-7 酸碱废水 68.4 酸碱废水管道 

10 铜保护槽 / / / / 

11 三级水洗槽 W3-8 酸碱废水 68.4 酸碱废水管道 

12 热水洗槽 / / / / 

配套退

镀间 

1 退金槽 / / / / 

2 退银槽 / / / / 

3 三级水洗槽 W4-1 含氰银废水 136.8 含氰银废水处理装置

4 化学退挂槽 / / / / 

5 三级水洗槽 W4-2 化学镍废水 136.8 化学镍废水管道 

 

（8）废气喷淋处理废水 

该类废水主要来自废气喷淋塔定期更换产生的喷淋废水，包括含氰废气处理

装置排水和酸碱废气处理装置排水。其中含氰废气处理装置排水约 900t/a，含有

氰化物，因此排入园区设置的含氰废水专用管道；其它酸碱废气喷淋处理装置排

水约 5400t/a，排入园区设置的酸碱废水专用管道，进入润埠污水处理厂集中处

理。 

（9）纯水制备废水 

本项目自备纯水机组，采用反渗透工艺，制取纯水过程会产生一部分浓水及

反冲洗废水，水量约 7560 t/a，水质较简单，主要污染物为 COD、SS 等污染物，

本项目生产线用水对电导率要求较高，纯水制备废水不能直接使用于生产线用



 
南京宏扬镀业科技有限公司精密电子元器件、散热基材表面处理项目环境影响报告书 

124 

水，该类废水从纯水机组引出到园区设置的酸碱废水专用管道，进入润埠污水处

理厂集中处理。 

（10）地面冲洗废水 

本项目车间冲洗产生废水量约 160 t/a，水质较简单，主要污染物为 COD、

SS、石油类等污染物，该类废水引出到园区设置的酸碱废水专用管道，进入润埠

污水处理厂集中处理。 

（11）研磨清洗废水 

磁力研磨装置在工件研磨完成后会进行喷淋冲洗，每批次研磨加水约 5L，

研磨后喷洗水量约 5L，年用水 100t/a，产生清洗废水约 95 t/a，含有少量清洗剂

及光亮剂成分，纳入脱脂废水专用管道，进入润埠污水处理厂集中处理。 

（12）生活废水 

本项目新增员工 20 名，人均每班用水量 60L，用水量约 360m3/a，生活污水

产生量约 288m3/a，主要污染物有 COD、SS、氨氮、总磷等。该类废水经三级化

粪池与处理后，排入生活废水专用管道，进入润埠污水处理厂集中处理。 

本项目废水的产生排放情况见表 3.6-15。 



 
南京宏扬镀业科技有限公司精密电子元器件、散热基材表面处理项目环境影响报告书 

125 

表 3.6-15  本项目废水产生、排放情况 

编号 废水名称 
废水量 

t/a 
污染物 
名称 

污染物产生源强 厂内污水处理

措施 
厂内预处理后水质 排放方式 

与去向 浓度(mg/L) 产生量(t/a) 浓度(mg/L) 排放量(t/a)

1 含氰银废水 1231 

COD 100 0.123  自建含氰银废

水处理装置

（氧化破氰+
絮凝沉淀+膜
处理+蒸发器

干燥） 

/ / 
不排放，膜处理清

水及蒸发器冷凝

水回用，蒸发器残

渣作为危废委外

处置 

SS 80 0.098  / / 

总氰化物 23.3 0.029 / / 

总银 13.0  0.016  / / 

2 电镀镍废水 2052 

COD 200 0.410  

/ 

/ / 排入园区电镀镍

废水收集管道，进

入润埠污水处理

厂电镀镍废水预

处理系统 

SS 100 0.205  / / 

总氮 37  0.076  / / 

氨氮 11  0.022  / / 

总镍 96.4  0.198  / / 

3 化学镍废水 3899 

COD 300 1.170  

/ 

/ / 
排入园区化学镍

废水收集管道，进

入润埠污水处理

厂化学镍废水预

处理系统 

SS 100 0.390  / / 

总氮 30  0.117  / / 

氨氮 19  0.073  / / 

总磷 3.2  0.013  / / 

总镍 57.1  0.223  / / 

4 焦铜废水 2394 

COD 200 0.479  

/ 

/ / 
排入园区焦铜废

水收集管道，进入

润埠污水处理厂

焦铜废水预处理

系统 

SS 100 0.239  / / 

总氮 0.4  0.001  / / 

氨氮 0.4  0.001  / / 

总磷 9.7  0.023  / / 

总铜 19.9  0.048  / / 

5 含氰废水 1094 

COD 200 0.219  

/ 

/ / 排入园区含氰废

水收集管道，进入

润埠污水处理厂

含氰废水预处理

SS 100 0.109  / / 

总氰化物 18.8 0.0206  / / 

6 含氰废气处理装 900 COD 200 0.180  / / 



 
南京宏扬镀业科技有限公司精密电子元器件、散热基材表面处理项目环境影响报告书 

126 

编号 废水名称 
废水量 

t/a 
污染物 
名称 

污染物产生源强 厂内污水处理

措施 
厂内预处理后水质 排放方式 

与去向 浓度(mg/L) 产生量(t/a) 浓度(mg/L) 排放量(t/a)

置排水 SS 100 0.090  / / 系统 

总氰化物 1.1  0.001  / / 

7 脱脂废水 4309 

COD 500 2.155  

/ 

/ / 
排入园区脱脂废

水收集管道，进入

润埠污水处理厂

脱脂废水预处理

系统 

SS 200 0.862  / / 

总磷 4.1  0.017  / / 

石油类 150 0.646  / / 

8 研磨废水 95 
COD 400 0.038 

/ 
/ / 

SS 100 0.0095 / / 

9 酸碱废水 18755 

COD 200 3.751  

/ 

/ / 

排入园区酸碱废

水收集管道，进入

润埠污水处理厂

酸碱废水预处理

系统 

SS 100 1.876  / / 

总氮 87.6  1.644  / / 

氨氮 2.4  0.044  / / 

氟化物 12.4  0.232  / / 

总锌 7.4  0.140  / / 

总铝 5.8  0.108  / / 

总磷 0.05  0.001  / / 

总铜 6.4  0.120  / / 

石油类 5 0.059 / / 

10 
酸碱废气处理装

置排水 
5400 

COD 200 1.080  

/ 

/ / 

SS 100 0.540  / / 

总氮 123.0  0.664    

氟化物 3.5  0.019  / / 

11 地面冲洗废水 160 

COD 200 0.032  

/ 

/ / 

SS 100 0.016  / / 

总氮 20 0.003  / / 

石油类 5 0.001  / / 

12 纯水制备废水 7560 COD 50 0.378  / / / 



 
南京宏扬镀业科技有限公司精密电子元器件、散热基材表面处理项目环境影响报告书 

127 

编号 废水名称 
废水量 

t/a 
污染物 
名称 

污染物产生源强 厂内污水处理

措施 
厂内预处理后水质 排放方式 

与去向 浓度(mg/L) 产生量(t/a) 浓度(mg/L) 排放量(t/a)

SS 40 0.302  / / 

13 生活污水 288 

COD 350 0.101  

/ 

/ / 排入园区生活废

水收集管道，进入

润埠污水处理厂

酸碱废水预处理

系统 

SS 200 0.058  / / 

氨氮 40 0.012  / / 

总磷 5 0.001  / / 

总氮 90 0.026  / / 
 



 
南京宏扬镀业科技有限公司精密电子元器件、散热基材表面处理项目环境影响报告书 

128 

 

表 3.6-16  本项目排入润埠污水处理厂废水的治理、排放情况 

编

号 
废水名称 

废水量 
t/a 

污染物 
名称 

污染物接管源强 接管标

准 
(mg/L)

污水预处理工艺 

一类污染物预

处理后水质 排放去向与

处理工艺

污染物 
名称 

污染物排放情

况 
排放标

准 

浓度
(mg/L)

产生量
(t/a) 

浓度
(mg/L)

排放

量(t/a)
浓度

(mg/L)
排放

量(t/a)
浓度

(mg/L) 

1 电镀镍废水 2052 

COD 200 0.410 200 
pH 调整+破络

+pH 调整+混凝+
絮凝+沉淀+砂滤

+离子交换 

/ / 
进入润埠污

水处理厂综

合废水调节

池，综合废

水处理工艺

为“氧化/
脱气+pH 调

整/混合+絮
凝+斜管沉

淀+厌氧水

解+厌氧沉

淀+A/O+好
氧沉淀+ pH
调整/混凝+
斜板沉淀+
纤维转盘滤

池+臭氧催

化氧化+中
水回用系

统”，中水

回用系统所

产淡水回

用，浓水进

“pH 调节+
高级氧化

COD 80 1.898 80  

SS 100 0.205 100 / / SS 50 1.186 50  

总氮 37  0.076 100 / / 总氮 20 0.474 20  

氨氮 11  0.022 30 / / 氨氮 <15 0.150 15  

总镍 96.4 0.198 100 0.5 0.0010 氟化物 10 0.237 10  

2 化学镍废水 3899 

COD 300 1.170 400 
pH 调整/破络

+pH 调整/混凝+
絮凝+沉淀，处理

后进电镀镍废水

处理系统预处理 

/ / 总锌 1.5 0.036 1.5  

SS 100 0.390 100 / / 总铝 3.0 0.071 3.0  

总氮 30  0.117 100 / / 总磷 1.0 0.024 1.0  

氨氮 19  0.073 30 / / 总铜 0.5 0.012 0.5  

总磷 3.2 0.013 20 / / 石油类 3.0 0.071 3.0  

总镍 57.1 0.223 100 0.5 0.0019 总氰化物 0.3 0.007 0.3 

3 焦铜废水 2394 

COD 200 0.479 200 

芬顿氧化+ pH 调

整+混凝+絮凝+
斜板沉淀 

/ / 总镍 /  0.0030 0.5 

SS 100 0.239 100 / /     

总氮 0.4 0.001 / / /     

氨氮 0.4 0.001 30 / /     

总磷 9.7 0.023 10 / /     

总铜 19.9 0.048 100 / /     

4 

含氰废水

（包括含氰

废水、含氰

废气处理装

置排水） 

1994 

COD 200 0.399 200 
pH 调整/一级破

氰+pH调整/二级

破氰+混凝+絮凝

+斜管沉淀 

/ /     

SS 100 0.199 100 / /     

总氰化物 10.8 0.022 200 / /     

5 
脱脂废水

（包括脱脂
4404 

COD 498 2.193 600 pH 调整/破乳

+pH 调整/混凝+
/ /     

SS 198 0.871 300 / /     



 
南京宏扬镀业科技有限公司精密电子元器件、散热基材表面处理项目环境影响报告书 

129 

编

号 
废水名称 

废水量 
t/a 

污染物 
名称 

污染物接管源强 接管标

准 
(mg/L)

污水预处理工艺 

一类污染物预

处理后水质 排放去向与

处理工艺

污染物 
名称 

污染物排放情

况 
排放标

准 

浓度
(mg/L)

产生量
(t/a) 

浓度
(mg/L)

排放

量(t/a)
浓度

(mg/L)
排放

量(t/a)
浓度

(mg/L) 
废水、研磨

废水） 
总磷 4.0 0.017 10 絮凝+斜管沉淀+ 

pH 调整/氧化/脱
气+pH调整/混凝

+絮凝+斜管沉淀 

/ / +pH 调节+
反应池+混
凝絮凝+沉
淀+活性炭

吸附+树脂

吸附”处理

后达标排

放。本项目

回用润埠污

水处理厂中

水量 24274 
t/a，最终排

放 24986 
t/a。 

    

石油类 147 0.646 / / /     

6 

酸碱废水

（包括酸碱

废水、酸碱

废气处理装

置排水、地

面冲洗废

水、纯水制

备废水） 
[...]
6.2.3 排气筒设置合理性分析 

本项目共设置 2 个排气筒，排气筒设置情况见表 6.2-5。 

表 6.2-5  本项目排气筒设置情况 

位置 
废气来

源 
排气筒

编号 
主要污染物 

排气筒坐标参数 高度 
（m） 

出口风

速 
（m/s）X Y 

厂房

顶部 
电镀生

产线 
1# 氰化氢 118.857899 32.277556 25 13.3 

厂房

顶部 
电镀生

产线 
2# 

氯化氢、硫酸雾、

氮氧化物、氟化

物、氨 
118.857834 32.277534 15 9.4 

根据《电镀污染物排放标准》（GB 21900-2008），含氰废气排气筒高度不应

低于 25m，其它排气筒高度不应低于 15m，且应高出半径 200 米范围的建筑 5m 以



 
南京宏扬镀业科技有限公司精密电子元器件、散热基材表面处理项目环境影响报告书 

 253

上。本项目含氰废气排气筒高度 25m，其它酸碱废气排气筒高度 15m，周围建筑

高度不高于 10 米，符合排气筒设置高度要求。 

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T 3840-91）中（5.6.1）

条规定，烟囱出口烟速应大于按下式计算得出的风速的 1.5 倍： 

Vc=V×(2.303)1/K/Γ(1+1/K) 

K=0.74+0.19V 

式中：V----排气筒出口高度处环境风速的多年平均风速； 

K----韦伯斜率； 

Γ(λ)----伽玛函数，λ=1+1/K。 

经计算得出口烟气速度 Vc 为 5.3m/s。 

本项目排气筒的出口风速见表 6.2-4，能满足大于 1.5 倍 Vc 的要求。且根据大

气环境影响预测结果，本项目排放的污染物落地浓度较小，对周边环境影响较小，

故本项目排气筒设置合理。 

综上所述，本项目废气均可得到有效的处置，且废气治理措施均采用普遍、

经验较成熟的方案，废气可以实现稳定达标排放，符合相关环境标准。因此本项

目大气防治措施是可行的。 

6.3 运营期废水污染防治措施 

本项目租用南京现代表面处理科技产业园 82 号厂房进行建设，含氰银废水自

行处理零排放，其它废水依托润埠污水处理厂进行处理，厂区实行清、污、雨分

流，废水实现分质分类收集、处理。根据润埠污水处理厂纳污管网的废水分类要

求，除含氰银废水外，本项目废水分为含氰废水、电镀镍废水、化学镍废水、焦

铜废水、酸碱废水、脱脂废水、生活污水。各股废水通过不同的收集管道，分质

分类进入润埠污水处理厂进行处理。 

本项目废水分类收集、处理措施如下。 

表 6.3-1  建设项目废水污染防治对策一览表 

废水种类 产生环节 
主要特征污染

因子 
收集措施 废水污染防治措施 

含氰银废水 
镀银后水洗槽、退银

后水洗槽 
总氰化物、总银

经管道泵送至

自建含氰银废

自建含氰银废水处理

装置（电解氧化+电絮



 
南京宏扬镀业科技有限公司精密电子元器件、散热基材表面处理项目环境影响报告书 

 254

水处理装置废

水收集槽 
凝+超滤+膜处理+浓
水蒸发）处理后零排

放，膜处理清水及蒸发

器冷凝水回用于镀银、

退银后漂洗，污泥和蒸

发残液作为危废委外

处置 

电镀镍废水 
镀镍后水洗槽、化学

退挂后水洗槽 
总氮、氨氮、总

镍 

经管道排至电

镀镍废水收集

池 

经园区电镀镍废水管

道排放至润埠污水处

理厂电镀镍废水处理

系统处理 

化学镍废水 化学镀镍后水洗槽 
总氮、氨氮、总

磷、总镍 

经管道排至化

学镍废水收集

池 

经园区化学镍废水管

道排放至润埠污水处

理厂化学镍废水处理

系统处理 

焦铜废水 镀焦铜后水洗槽 总磷、总铜 
经管道排至焦

铜废水收集池

经园区焦铜废水管道

排放至润埠污水处理

厂焦铜废水处理系统

处理 

含氰废水 镀金后水洗槽 总氰化物 
经管道排至含

氰废水收集池

经园区含氰废水管道

排放至润埠污水处理

厂含氰废水处理系统

处理 

含氰废气处理

装置排水 
含氰废气处理 总氰化物 

脱脂废水 碱除油后水洗槽 总磷、石油类
经管道排至脱

脂废水收集池

经园区脱脂废水管道

排放至润埠污水处理

厂脱脂废水处理系统

处理 

酸碱废水 

碱蚀、酸蚀、活化、

镀铜、铜保护、除垢、

保护、沉锌、退锌、

预浸、解胶、铜化抛

后的水洗槽 

总氮、氨氮、氟

化物、总锌、总

铝、总磷、总铜
经管道排至酸

碱废水收集池

经园区酸碱废水管道

排放至润埠污水处理

厂酸碱废水处理系统

处理 
酸碱废气处理

装置排水 
酸碱废气处理 总氮 

地面冲洗废水 地面冲洗 总氮、石油类

纯水制备废水 纯水制备 COD、SS 

生活污水 生活设施 
COD、SS、氨氮、

总磷、总氮 

直接排入园区

生活污水收集

管道 

经园区生活废水收集

管道排放至润埠污水

处理厂酸碱废水预处

理系统 

 

6.3.1 含氰银废水处理措施 

一、含氰废水处理工艺 

本项目含氰银废水由电镀银、退镀银工序后的清洗废水组成，含氰银废水约

1642 m3/a。含氰银废水进入自行建设的含氰银废水处理系统，设计处理能力 10t/d。



 
南京宏扬镀业科技有限公司精密电子元器件、散热基材表面处理项目环境影响报告书 

 255

处理工艺采用电解法去除废水中的氰根（电解法不仅可以去除废水中的氰根，还

可以回收废水中的银），然后再经电絮凝+超滤+膜处理处理废水中污染物，膜处

理后清水回用，浓水进蒸发器蒸发，冷凝水回用，蒸发器底部含银水处理废渣作

为危废委外处理，做到含氰银废水零排放。 

 

图 6.3-1 含氰银废水处理工艺流程图 

处理工艺流程说明如下。 

1、收集池：收集含氰银废水，均匀水质水量。排水高峰时，蓄存多余的水量；

低峰（如夜间）基本不排水时，可从调节池蓄存水中提取予以补充，以保证进水

量相对恒定，从而使后级处理单元基本按设计负荷稳定、正常运行。 

2、pH 调节池：调节废水 pH 在 9~10，使其满足电解反应条件。 



 
南京宏扬镀业科技有限公司精密电子元器件、散热基材表面处理项目环境影响报告书 

 256

3、电解池：电解实际上是在催化电极阳极上发生的反应，按其降解污染物的

过程可分为间接氧化和直接氧化两大类。其中，间接氧化是利用催化电极阳极上

产生一些活性中间体来间接氧化降解有机污染物，但间接氧化过程较为缓慢；而

直接氧化是利用在催化电极阳极上产生的轻基自由来直接将有机污染物化分解，

从而产生氧化较为彻底的产物，如小分子物质、二氧化碳和水等。一般情况下，

在电催化氧化处理有机废水的过程中，催化电极的阳极的间接氧化与直接氧化往

往是共同存在的。本项目通过电源电解食盐水生成次氯酸根溶液，次氯酸根将废

水中的氰根逐步氧化为二氧化碳和氮气，从而将废水中的氰根去除。 

4、电絮凝反应池：电絮凝法是利用铝或铁等可溶性电极在电流作用下溶解生

成铝或铁的氢氧化物的凝聚性来凝聚水中的胶体物质,从而使水获得净化的一种电

化学方法。电絮凝反应原理是以可溶性金属为阳极，在直流电的作用下，可溶性

阳极失去电子，氧化生成阳离子，通过水解生成微絮凝体与污水中的污染物进行

絮凝作用而沉淀；阴极还原反应产生大量氢气的微气泡，阳极产生氧气微气泡，

以这些气泡作为气浮的载体，与絮凝物一起上浮。本项目设置电絮凝反应池，通

过电解氧化、吸附絮凝去除废水中银离子等污染物。 

5、超滤池：池内设置膜组件，利用膜的选择过滤功能分离去除废水中的悬浮

污染物，抽出的清水进入中间池，分离出的泥水混合物排入污泥处理系统。 

6、中间池：暂存超滤出水、EDI 浓水及电渗析淡水，均匀水质水量，便于后

续处理。 

7、RO 系统：反渗透是最精密的膜法液体分离技术，它能阻挡所有溶解性盐

及分子量大于 100 的有机物，但允许水分子透过，醋酸纤维素反渗透膜脱盐率一

般可大于 95%，反渗透复合膜脱盐率一般大于 98%。其工作原理即在进水（浓溶

液）侧施加操作压力以克服自然渗透压，当高于自然渗透压的操作压力施加于浓

溶液侧时，水分子自然渗透的流动方向就会逆转，进水(浓溶液)中的水分子部分通

过膜成为稀溶液侧的净化产水。在此设置一级反渗透膜主要是利用反渗透膜进一

步减少大分子有机污染物及废水中阴、阳离子含量并降低废水的含盐量。 



 
南京宏扬镀业科技有限公司精密电子元器件、散热基材表面处理项目环境影响报告书 

 257

8、EDI：EDI 模块是由交替排列的阳离子交换膜、浓水室、阴离子交换膜、

淡水室和正、负电极组成；利用电渗析过程中的极化现象对填充在淡水室中的离

子交换树脂进行电化学再生；产生淡水接入回用水池，浓水接至中间池继续处理。 

9、回用水池：暂存处理达标的废水，便于回用。 

10、污泥处理系统：包括污泥桶，压滤机。污泥桶收集超滤池排放污泥，通

过重力浓缩降低含水率；底部污泥定期泵送至压滤机压滤，得到的泥饼委托有资

质单位进行处理。 

11、电渗析装置：电渗析装置是由交替排列的阳离子交换膜、浓水室、阴离

子交换膜、淡水室和正、负电极组成；在外加直流电场作用下，利用离子交换膜

对溶液中离子的选择透过性，使溶液中阴、阳离子发生离子迁移，最终达到分离

浓缩的目的。产生淡水回流至 RO 系统，浓水接至低温蒸发器处理。 

12、低温蒸发器：通过压缩机作用于冷媒，获得高温高压工质气体，经过冷

凝器工质气体放热液化，冷却得到工质液体，同时将热量传给了物料，使物料中

的水分汽化，与物料分离，在蒸发器顶部经冷凝成冷却水通过冷凝水排水装置排

出，冷凝后的工质液体通过减压再次气化，在蒸发器中吸收由物料中的水分汽化

产生的水蒸汽的热量，经压缩机的吸入再压缩，如此循环工作。随着过程的持续，

物料中的水份不断被蒸发并冷凝排出，物料的浓度不断提高，直至达到目标浓度

后，排入残液桶，浓缩液作为危废委外处理，冷凝水回用。 

二、氰银废水末端处理技术可行性 

目前国内较成熟的主要的重金属废水处理方法包括化学法、物理化学法、物

理法三大类。重金属废水处理技术中，化学法包括化学还原法、电化学腐蚀法、

铁氧体法、中和法等。物理化学法包括离子交换法、电解法、活性炭吸附法等。

物理法包括蒸发浓缩法、晶析法及膜分离法等。目前国内外除废水中重金属技术

主要有沉淀法、离子交换法、膜分离法、生物法和吸附法等，而沉淀法和吸附法

应用最多。化学沉淀法只能保证出水达标，无法做到重金属“零排放”；吸附法处理

后的水质则很难达到回用要求。任何方法都各有优、缺点，采用一种方法往往达

不到理想的治理效果，因此需要两种或两种以上方法组合，才能达到较好的处理

效果和经济效益。参考国内外工程，若重金属废水需要“零排放”，RO 浓水必经蒸



 
南京宏扬镀业科技有限公司精密电子元器件、散热基材表面处理项目环境影响报告书 

 258

发浓缩，美国 GE 公司已有诸多案例，日本也是采用该办法。因此本项目采用“电

解氧化+电絮凝+超滤+膜处理+浓水蒸发”的组合处理工艺。 

《电镀废水治理工程技术规范》中对含氰废水的处理有 3 种处理方案，包括

碱性氯化法、电解处理、臭氧处理。 

碱性氯化处理工艺为：调节池---一级氧化处理---二级氧化处理---混合废水处

理系统； 

电解处理工艺为：调节池---电解池---沉淀池---清水池； 

臭氧氧化处理工艺为：调节池---反应池---清水池。 

本项目含氰废水采用治理措施为电解处理，氰化物去除率 90%以上，因此，

本项目含氰废水处理技术与《电镀废水治理工程技术规范》中电解处理含氰废水

是一致的。 

对于废水中的重金属银，在处理过程中主要进入絮凝反应池污泥、蒸发器残

液，最终作为危废委外处理。 

三、氰银废水处理后全部回用的可行性 

本项目含氰银废水水量为 1231t/a，经氰银废水处理设施处理后，可生成回用

水 862 t/a，设计出水电导率<100μs/cm，为防止含银离子的回用水混入其它废水，

本项目氰银废水处理设施出水仍需回用于镀银槽后清洗水或退银槽后清洗水，对

照《金属镀覆和化学覆盖工艺用水水质规范》（HB 5472-1991），见表 6.3-2。本

项目氰银废水处理设施出水能够满足 B 类电镀工序的用水要求，可用于镀银后清

洗水。 

表 6.3-2 金属镀覆和化学覆盖工艺用水水质要求及工业用水类别 

指标名称 单位 
电镀用水的类别 

A 类 B 类 C 类 

电阻率（25℃） MΩ.cm ≥0.1 ≥0.007 ≥0.0012 

总可溶性固体（TDS） mg/L ≤7 ≤100 ≤600 

二氧化硅（SiO2） mg/L ≤1 —— —— 

pH 值  5.5-8.5 5.5-8.5 5.5-8.5 

氯离子（Cl-） mg/L ≤5 ≤12 —— 

各类镀种对工业用水的要求 

工种（镀层类） 配液用水 清洗用水 

镀银 A 类 B 类 



 
南京宏扬镀业科技有限公司精密电子元器件、散热基材表面处理项目环境影响报告书 

 259

注：电阻率换成电导率，A 类用水电导率≤10us/cm，B 类用水电导率≤142.85us/cm，C 类

用水电导率≤833us/cm，企业回用水电导率≤100us/cm，满足 B 类、C 类需求。 

 

本项目采用的含氰银废水处理系统类似工艺已在浙江西子航空工业有限公司

等电镀企业实际运用，浙江西子航空含氰镉废水经活性炭吸附、破氰、膜处理后，

清水回用于生产线。回用水企业自测浓度为 pH 6.0~9.0，电导率为 60~90μs/cm，

回用水水质未对生产线正常生产造成影响。 

本项目镀银、退银后清洗水用量合计 1296t/a，含氰银废水处理系统产生回用

水 862 t/a，从水量上能够实现全部回用。 

综上所述，本项目氰银废水经上述工艺处理后，从水质、水量上分析，可以

全部回用，实现零排放。 

四、氰银废水处理工艺的经济可行性 

本项目氰银废水处理设施运行成本分析如下。 

1）电费 

氰银废水处理设施运行电费核算如下。 